A primogeniti immolatus est. Oportet ergo et nos figuram complere panum fermento carentium, expurgando nos ipsos a fermento pravitatis, ut perfecte celebretur in nobis intellectuale Pascha. « Pro nobis immolatus est Christus. » Rursus beneficiorum meminit. « Itaque festum celebremus. » Nam ob magna dona celebrare festa oportet. 460 « Non in fermento veteri. » In metaphora perseverat, ac si diceret : Non in vitiosa pravaque vita, sed in vita quæ commistionem non habeat veteris

V, 9-11. *Scripti vobis in epistola ne commisceamini cum scortatoribus et non omnino cum scortatoribus mundi hujus, aut avaris, aut rapacibus, aut idololatris. Alioqui deberetis sane de mundo exire. Nunc autem scripsi vobis ne commisceamini.*

Ubi scripsit ? Quando dixit : « Ac non magis luxistis ut tolleretur de medio vestrum hujusmodi ; » non hic aut ille, sed quicumque fuerit ejusmodi. Rursumque : « Expurgate vetus fermentum, » non hoc aut illud, sed totum vetus fermentum Sumpta enim occasione ab uno qui scortatus fuerat, ad communem transcendit sermonem, hoc est ad omnem scortatorem. Et inde communiorem adhuc ostendens sermonem, rursus idem subjungit præceptum de his quoque qui in similibus delinquerent, utpote avaris, idololatris, aut aliud quippiam simile perpetrantibus. « Scortatoribus mundi hujus. » Ne existimarent oportere se non commisceri scortatoribus Græcis, quod impossibile esset iis qui civitatem inhabitarent : corrigit illud Quod autem hic ait, « omnino, » significat quod in confesso est. « Alioqui deberetis sane. » Studet ostendere datum præceptum tum possibile esse, tum etiam facile. Ne judicetis, inquit, scortatores hujus mundi, nempe idololatrias : alioqui necesse vobis esset ab illis quoque exire : sed judicate ac dijudicate credentem qui scortator est.

V, 11-13. *Si quis frater dictus fuerit scortator, aut avarus aut idololatra, aut conviciator, aut ebrius, aut rapax : cum ejusmodi ne cibum quidem capiat. Quid enim ad me attinet etiam eos qui foris sunt judicare ? nonne eos qui intus sunt vos judicatis ? Eos vero qui foris sunt Deus judicat. Etiam auferte eum qui malus est ex vobis ipsis.*

461 Vocem « Dictus, » quidam præcedenti conjungunt dictioni, et per eam significari volunt quod frater quidem dictus sit, et solius appellationis habens consortium, revera autem inimicus ac dissidens : mihi vero non male quadrare videtur, si quis etiam illud sequentibus junctum acceperit, ut dictio ὀνομαζόμενος, dictus sive nominatus, jam non ipsam designet benevolentiam, sed potius contrarium nempe eum qui propter manifestissima jam opera, etiam apud omnes a propriis nominatur operibus. Siquidem dictio hæc significatione bifariam dissecatur, quemadmodum et aliæ multæ

dictiones : quandoque videlicet ut cum significet, A prout diximus, qui solo nomine consortium habet : interdum vero eum qui ad extremum progressus est operis, ut inde communem quoque appellationem ad seipsum derivaverit, ut ab hac magis quam a proprio nomine et cognoscatur et appelletur. Hujusmodi itaque scortatorem et avarum et conviciatorem et ebriosum, hoc est, qui adeo publicus ac manifestus est, ut hinc etiam ab hominibus cognoscatur ac nominetur, hunc evitare jubet et cum eo nec cibum capere, nec colloqui aut conversari : non autem eum qui quorundam exponitur susurro aut detractio : ideo sapienter admodum ac non sine magna efficacia inter alios absurdos operatores adjunxit quoque conviciatorem : ut sciens eamdem penam se habiturum quam scortiator aut idololatra, quantum ad hoc attinet ut ab omnibus devitetur, linguam frenet ac contineat, nec eam solvat ad rodendum proximorum vitas. Idololatram vero propterea mihi connumerasse videtur in hoc loco, ut doceret certosque redderet, quod licet magnum esset scelus unumque ex absurdissimis de quo nonnulli accusant hominem, si in lucem non prodiit, noc ita oportere ex sola suspitione devitari. Siquidem hoc modo mutuis inter se suspicionibus ac calumniis irritati homines, conversationem suam transmutarent ad vitam hostium, imo potius ferarum. Sed illum oportet a seipsis abigere ac separare qui manifestus effectus est tam operibus quam appellatione qua apud omnes nominatur. « Aut idololatra. » Et quomodo potest qui frater est, hoc est fidelis, esse simul idololatra ? Hoc eum significat qui frater solum dicitur. Quidam enim crediderant et simulacris adhærebant : 462 ideo quoque dicit : « Frater dictus ; » talis siquidem revera non est frater. « Quid enim ad me attinet etiam eos qui foris sunt judicare ? » Consequenter causam reddit cur non prohibeat conversari cum Græcis scortatoribus aut avaris ac cæteris : Quia judicium, inquit, de illis Deo permittendum est : nos autem fratres corrigimus, dum vitam eorum in correctione judicamus et condemnamus : ab illis enim discessimus. « Eos vero qui foris sunt Deus judicat. » Deinde ne delinquentes Græcos existimes immunes futuros a supplicio, terribilius magisque metuendum illi, assignavit tribunal, nempe Dei, « Etiam auferet eum qui malus est. » Testimonium adduxit ostendens quod superne illud sancitum est, nec est novum præceptum aut nunc recens promulgatum, aut auferretur is qui malus est de medio. Quod autem addit, « Ex vobis ipsis, » ostendit ipsos quoque juvari si mali separentur. Si Deus hos judicaturus est, separamini ab eis.